empobrecendo ainda mais as famílias social e economicamente mais vulneráveis do 

País. 

O BPC, como sabido, é pago a pessoas com renda mensal bruta, no 

caso das pessoas com deficiência, ou renda per capita, no caso dos idosos, que seja 

inferior a ¼ do salário mínimo vigente, atualmente no valor de R$ 998,00 (novecentos 

e noventa e oito reais). Trata-se de famílias de baixíssima renda que, em virtude da 

presença de membro vulnerável, necessitam do apoio financeiro do Estado para 

sobreviverem.  

Não é admissível que para o cálculo do pagamento do BPC o auxílio-

inclusão seja considerado na renda familiar.